



Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE, LE RISORSE UMANE E STRUMENTALI
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OPERE PUBBLICHE
PER LA TOSCANA, LE MARCHE E L'UMBRIA
SEDE COORDINATA DI PERUGIA

IL PROVVEDITORE

VISTA la Legge 7/8/1990 n.241 e s.m.i;
VISTA la Legge 14/1/1994 n.20 e s.m.i.;
VISTO il D.P.R. 5/10/2010, n.207 e s.m.i.
VISTO il D.lgs. 18/4/2016, n.50 e s.m.i.;
VISTA la Legge 11/09/2020, n.120;
VISTO il D.P.C.M. 2312/2020, n.190;

VISTO il D.I. Ministero della Giustizia/MIT in data 10/10/2014 con il quale è stato approvato il Programma degli interventi di edilizia penitenziaria – All. A, il quale prevede una serie di interventi da realizzare presso il complesso sede della Casa Circondariale di Perugia sito in Perugia - località Capanne;

CONSIDERATO che l'anzidetto Programma risulta finanziato con i fondi del capitolo 7471 – Infrastrutture carcerarie e che il finanziamento assentito per la realizzazione dei citati interventi da eseguire presso la Casa Circondariale di Perugia ammonta al complessivo importo di € 1.000.000;

VISTA la Determina prot.n. 27272 in data 7/11/2017 con la quale si è provveduto ad autorizzare il Responsabile del procedimento a procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2 e, dell'art.95, comma 4 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., all'affidamento diretto dell'incarico professionale della progettazione esecutiva e del coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei *lavori, presso la Casa Circondariale di Perugia, di ristrutturazione locali per attività trattamentali disponibili per la trasformazione in laboratori, con realizzazione di impianti dedicati alle lavorazioni previste e di impianto fotovoltaico da 100 KW*, mediante stipula del disciplinare d'incarico con l'Ing. Emiliano Pera con studio in Perugia, per l'importo al netto dei contributi previdenziali ed assistenziali e dell'IVA di Legge nonché dell'elevato ribasso del 18% per un importo complessivo contrattuale di € 32.599,81 esclusi oneri di legge;

VISTO il D.P. n. 27074 in data 7/11/2018 con il quale si è provveduto ad approvare la Lettera Contratto n.37 in data 3/09/2018 con la quale il citato incarico è stato affidato al sopra distinto Ing. Emiliano Pera per il medesimo importo contrattuale di € 32.599,81, di cui € 20.441,97 per la progettazione esecutiva e coordinamento alla sicurezza in progettazione, € 9.259,81 per il coordinamento alla sicurezza in esecuzione ed € 2.898,03 per spese ed oneri accessori, impegnandosi la somma lorda di € 41.362,64 sull'anzidetto capitolo 7471;

VISTA la Determina n.1531 in data 22.01.2019 con la quale si è assunta la determinazione di approvare il progetto esecutivo dei lavori di *ristrutturazione presso il complesso sede della Casa Circondariale di Perugia in loc. Capanne di locali per attività trattamentali disponibili per la trasformazione in laboratori con la realizzazione di impianti dedicati alle lavorazioni previste e di impianto fotovoltaico da 100 KW* per l'importo complessivo di € 1.000.000,00, di cui € 767.600,35

per lavori soggetti a ribasso, € 11.308,93 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 455.032,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione nonché ad autorizzare il Servizio Contratti di questa Sede Coordinata a procedere, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. c) del D.lgs. n.50/2016, all'affidamento dei lavori mediante procedura negoziata, di cui all'art.95, comma 4 lett. a) del medesimo D.lgs.;

VISTO il D.P.n.27700 in data 16/11/2019, con il quale, tra l'altro, si è provveduto:

-ad approvare e rendere esecutivo ed esecutorio il Contratto di appalto n.75 di rep. stipulato a mezzo di scrittura privata in data 23/07/2019 con l'Impresa "A.L. Impianti Srl", avente sede in Torre del Greco (NA) nonché il nuovo quadro economico di spesa per l'importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 533.658,79 per lavori al netto del ribasso d'asta del 30,447%, € 11.308,93 per costi ed oneri per la sicurezza ed € 455.032,28 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

-ad assumere l'impegno di spesa di € 644.860,62 a valere sulla somma assegnata con Decreto del Ministero della Giustizia prot.n.118 in data 14/05/2019 sul capitolo n.7471, in conto residui per l'esercizio finanziario 2018;

CONSIDERATO:

-che, sulla base del *Protocollo condiviso di regolamentazione e per il contenimento della diffusione del Covid-19 nei cantieri* in data 24/4/2020, il Coordinatore per la sicurezza ha provveduto all'adeguamento del P.S.C. ed ai relativi elaborati;

-che, a tal fine, la sopra cennata Impresa "A.L. Impianti Srl" ha sottoscritto in data 14/5/2020 il relativo Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi per l'importo, al netto dell'IVA, di € 10.262,86;

CONSIDERATO, inoltre:

-che, durante l'esecuzione dei lavori, il Responsabile del procedimento, giusta nota prot.n.3924 in data 20/7/2020, ha rappresentato la necessità di procedere alla redazione di una perizia di variante da imputarsi principalmente a situazioni impreviste ed imprevedibili, alla necessità di doversi adeguare a normative nel frattempo subentrate, a migliorie da effettuarsi per rendere più funzionali e meglio fruibili le opere da realizzare nonché ad alcune richieste, di modesta entità, formalizzate dall'Amministrazione Penitenziaria;

-che, al fine di soddisfare dette esigenze, il Direttore dei Lavori ha redatto la perizia in data 16/10/2020 di variante e suppletiva con n.37 Nuovi Prezzi, la quale prevede un importo suppletivo, al netto del ribasso del 30,447%, di € 60.208,34 ed un maggior tempo contrattuale di 75 gg;

-che il Comitato Tecnico Amministrativo di questo Provveditorato, nell'adunanza del 16/12/2020, ha espresso con n.332/2020, parere favorevole, con prescrizioni, in ordine all'approvazione di detta perizia di variante;

-che il D.d.L ha adeguato la perizia in argomento alle prescrizioni del C.T.A.;

DATO ATTO:

-che, per effetto della citata perizia di variante, l'importo complessivo contrattuale, al netto dell'IVA, ammonta ad € 605.176,06 di cui € 593.867,13 per lavori al netto del ribasso d'asta del 30,477% ed € 11.308,93 per costi ed oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso d'asta;

-che, a tale corrispettivo contrattuale, occorre aggiungere il sopra cennato importo per i maggiori costi per la sicurezza derivanti dal citato Protocollo in data 24/4/2020 per l'importo di € 10.262,86, per l'importo complessivo di € 615.438,92;

VISTA la Determina n.1416 in data 21/01/2021 con la quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per l'importo complessivo contrattuale di € 615.438,92, di cui € 593.867,13 per lavori netti ed € 21.568,79 per costi sicurezza e costi sicurezza Covid-19 autorizzando il Servizio Contratti a procedere alla stipula del relativo atto aggiuntivo ed approvando il nuovo quadro economico di spesa dell'intervento in questione nell'invariato importo complessivo di € 1.000.000,00;

CONSIDERATO che nulla osta dalle verifiche effettuate in ordine al possesso dei requisiti di ordine soggettivo in capo al suddetto operatore economico e che questi ha prodotto adeguata garanzia fidejussoria, di importo ridotto ai sensi dell'art.93, comma 7, del D.lgs. n.50/2016;

VISTO il Contratto aggiuntivo n.132 stipulato a mezzo di scrittura privata in data 10/2/2021 con l'Impresa "A.L. Impianti Srl", avente sede in Torre del Greco (NA), per l'affidamento dei lavori previsti dalla variante in parola per l'importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 30,447%, di € 60.208,34;

CONSIDERATA la regolarità dell'eseguita stipulazione;

DATO ATTO che l'onere complessivo derivante dal sopra cennato Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi per i costi aggiuntivi per la sicurezza da Covid-19 e la relativa IVA al 22% ammonta a complessivi € 85.974,86 e che tale onere rinviene adeguata copertura finanziaria nel quadro economico di spesa rimodulato dal Responsabile del procedimento in occasione della redazione della citata perizia di variante e suppletiva;

RITENUTO poter procedere alla conferma dell'affidamento dei lavori aggiuntivi in parola determinando, nel contempo, l'ammontare della complessiva spesa così come appena calcolata;

Ai sensi della Legge e del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART.1 – In base ai motivi indicati in narrativa, si approva e si rende esecutivo ed esecutivo il contratto d'appalto n.132 di Racc. stipulato a mezzo di scrittura privata in data 10/2/2021 con l'Impresa "A.L. Impianti Srl", avente sede in Torre del Greco (NA) - CF e Partita IVA 04064471214, per l'affidamento dei lavori previsti dalla perizia di variante e suppletiva in data 16/10/2020 dei lavori di *ristrutturazione presso il complesso sede della Casa Circondariale di Perugia in loc. Capanne di locali per attività trattamentali disponibili per la trasformazione in laboratori con la realizzazione di impianti dedicati alle lavorazioni previste e di impianto fotovoltaico da 100 KW* per l'importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso del 30,447%, di € 60.208,34.

ART.2 – La spesa complessiva derivante dall'Atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi stipulato in data 14/5/2020 per la determinazione dei costi aggiuntivi per la sicurezza da Covid-19 e dal contratto aggiuntivo d'appalto n.132 di Racc. stipulato in data 10/2/2021 e la relativa IVA al 22% ammonta, al lordo dell'IVA al 22%, a complessivi € 85.974,86.

Si fa riserva di assumere l'impegno di spesa necessario per far fronte a detta spesa con successivo provvedimento a valere sul Cap.7471 del bilancio del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili.

Il presente atto è pubblicato ai sensi dell'art.29, comma 1, del citato D.lgs. n.50/2016 e s.m.i. sul profilo di questo Provveditorato in qualità di amministrazione committente.

Il Dirigente della Sede Coordinata di Perugia
Ing. Gianluca Paggi

Il Dirigente Delegato
Dott. Giovanni Salvia

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.21 del D.lgs. 82/2005 e memorizzato digitalmente nel sistema informatico ministeriale. Lo stesso sostituisce il documento analogico e la firma autografa